Veneno dentro in colegio do oratori di la comunità di Zara, nominati sier Cresole de Zedolim et Francesco de Galelis, quali esposeno le calamità di quella povera terra; patido 4 incurssion, peste et carestia, e non hanno più di viver; perhò voleno morir soto l'ombra di la Signoria nostra, e voleno in ogni caso far come Modon, e non chome Coron; et Schander bassà vol venir a tuor forsì altro cha scorsizar, per tanto si provedi a le fabriche di la cità, compir il barbacham a Nadino; *item*, a Lavrana, dove nel borgo è pericolo per non haver di viver, et Nona, et Nove Gradi; et primo, voleno trata di formenti di Puia; *item*, si lievi il soldo per staro dil formento intra *etc.*; *item*, vini non possi vegnir li, acciò possino vender li l'oro vini. Disse el beneficio si havia di Zara di 3 galie ordinarie; et *alias*, di quel contado, missier Vetor Soranzo e missier Jacomo Marzello, zenerali, interzono l'armada; hora è disfato tutto. *Item*, presentono li conti, et si provedi *etc.*, con molte parole, dicendo: Havemo un libro; *vobiscum viventium, et vobiscum moriendum*. Et per il principe li fo risposto, non dubitasseno di alcuna cossa, perchè Zara è il cuor nostro, et al bisogno, non *solum* se li manderia zente armata *etc.*, ma anderia im persona, sì che per niente temano di far [1353] quello feno Modon. Et cussì li comesse a li savij ai ordeni, cometendoli presto expedirli; et in questo zorno instesso li aldissemo et spazassemo.

Da Feltre, di sier Antonio Morexini, podestà et capetanio. In

risposta di soldi 5 per campo; in conclusion, quelli fidelissimi sono contenti, et pagerano.

Da Vicenza. Per niun modo non voleno pagar, dicendo non poter.

Da Verona e Brexa. Come una comunità si varda l'altra, chi prima manderano oratori, o ver contenterà.

Da Chioza, di sier Piero Gradenigo, saliner, di eri. Dil zonzer di la rezina li; la honoroe etc. Era con lei tre oratori, Spagna, Napoli et Ferrara; e cussi è partita col disnar in barcha, per andar versso Loredo. El podestà de Chioza è qui amalato.

In questa matina fo balotà molti mandati, sì di stratioti di Friul, di Dalmatia, di provisionati di Puia, sovenzion a li castelani vanno im Puia, credito di nave brusade, di caravelle, compimento di la expedition di Schandarbecho.

Da poi disnar fo pregadi. Il colegio non fu, et fo balotà el scurтинio di sopracomiti, et rimaseno questi notadi qui soto.

Di Ravena, 4 letere dil podestà, di 25. Prima, in risposta di soldi 5 per campi, quelli si doleno esser grande angaria, voleno chiamar il suo conseio; per l'altra, il ducha Valentino è a Cesena a piacer e li fanti a Forlì, et a di 21 ussite di Faenza cavali 200 lizieri, e corseno in la valle, e feno gran butini, et Vitelozo con cavali ... et fanti, si reduce a l'alta, et veteno menar via el butino, e non li bastò l'animo di venir a reschatarlo. *Item*, a Faenza si fa assa' provision, et sono di constante animo di tenirsi etc.